
Išrašas 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
NACIONALINIO SAUGUMO IR GYNYBOS KOMITETAS

BENDRO UŽDARO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2020-12-30 Nr. 105-P-85/104-P-62

Vilnius

SVARSTYTA. Dėl visapusiško Europos Sąjungos–Kinijos susitarimo dėl investicijų (uždaras 

klausimas).

NUTARTA: 

1. Raginti Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministeriją ir toliau imtis visų veiksmų,  

užtikrinančių, kad išsamus Europos Sąjungos ir Kinijos susitarimas dėl investicijų nesudarytų 

prielaidų apeiti Lietuvos Respublikos energetikos sektorių reglamentuojančius teisės aktus, įskaitant 

Lietuvos Respublikos būtinųjų priemonių, skirtų apsisaugoti nuo trečiųjų šalių nesaugių branduolinių 

elektrinių keliamų grėsmių, įstatymą, draudžiantį elektros importą iš trečiųjų šalių, kuriose veikia 

nesaugios atominės elektrinės; jeigu reikia, Europos Sąjungos Taryboje pareiškiant parlamentinę 

išlygą dėl politinio pritarimo išsamiam Europos Sąjungos ir Kinijos investicijų susitarimui, kol nebus 

užtikrinta, kad šis susitarimas nesudarys prielaidų pažeisti Lietuvos Respublikos nacionalinio 

saugumo interesus; 

2. Siūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei įvairiais Europos Sąjungos politiniais formatais 

kelti poreikį Europos Sąjungos poziciją dėl Kinijos derinti su JAV ir kitais transatlantiniais 

partneriais, siekiant vieningos laikysenos, atspindinčios viso demokratinių šalių bloko interesus, bei, 

formuojant šią bendrą laikyseną, atsižvelgti į šiais metais priimtą Europos Komisijos ir Sąjungos 

vyriausiojo įgaliotinio užsienio reikalams ir saugumo politikai komunikatą dėl naujos ES ir JAV 

pasaulinių pokyčių darbotvarkės;

3. Raginti Lietuvos Respublikos Ekonomikos ir inovacijų bei Energetikos ministerijas ir kitas 

atsakingas institucijas stiprinti Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos valstybių narių tiesioginių 

užsienio investicijų patikros mechanizmą ir kelti tiesioginių investicijų patikros būtinybę visos 

Europos Sąjungos mastu;

4. Raginti Lietuvos Respublikos diplomatinius atstovus išreikšti aiškią ir nedviprasmišką 

poziciją, kad Kinijos prisiimtų įsipareigojimų Europos Sąjungai svarbiose srityse, ypač užtikrinant 



žmogaus teises ir lygias konkurencines sąlygas verslui, vykdymas, įskaitant keturių pagrindinių 

Tarptautinės darbo organizacijos (ILO) konvencijų, tarp jų – konvencijos dėl priverstinio darbo, kuri 

būtina siekiant išgyvendinti tokius netoleruotinus reiškinius, kaip priverstinis uigūrų darbas 

Sindziango provincijoje, yra būtina ir nekvestionuotina sąlyga šio susitarimo tarp ES ir Kinijos 

pasirašymui;

5. Rekomenduoti Lietuvos Respublikos Vyriausybei aktyviai bendradarbiauti su Europos 

Komisija, kad šio susitarimo įgyvendinimo priežiūrai būtų išnaudoti visi turimi sutarčių 

įgyvendinimui užtikrinti skirti mechanizmai;

6. Įsipareigoti rengiantis parlamentinei stebėsenai, kaip Kinija laikosi susitarime dėl 

investicijų nustatytų įsipareigojimų žmogaus teisių, darbo sąlygų ir lygių konkurencinių sąlygų 

verslui užtikrinimo srityse, analizuoti situaciją ir surengti klausymus, inter alia, dėl priverstinio 

uigūrų darbo, masinio įkalinimo, sekimo ir kitų žmogaus teisių pažeidimų Kinijoje bei dėl tokių 

pažeidimų dinamikos.

Priimta bendru sutarimu.

Posėdžio pirmininkai Žygimantas Pavilionis

Laurynas Kasčiūnas

Posėdžio sekretorius Justas Gaidys


	58491.docx

